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فائزه مجردیان   طــرح نهضت نهال‌کاری آن هم به 
تعداد یک میلیارد نهال در کشور یکی از وعده‌های 
مدیران سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور است 
که در سال ۱۴۰۱ رسانه‌ای و از سال ۱۴۰۲ وارد مرحله 

اجرایی شد. 
​​​​​​​اگــرچــه بسیاری از کارشناسان جــنــگــل‌داری و منابع 
طبیعی معتقدند ایــن مــوضــوع در اصــل یــک پویش 
بود و با بزرگ‌نمایی مسئولان منابع طبیعی به‌عنوان 
یک طرح ملی در اذهان عموم جانمایی شد، اما دولت 
ــن در نظر داشـــت بــا اســتــفــاده از ظرفیت  پیش ‌از ای
نهالستان‌های دولتی و بهره‌گیری از مشارکت اشخاص 
حقیقی و حقوقی و گروه‌های مردمی و جهادی هزینه 
تولید و کاشت یک میلیارد درخت در کشور را به تعداد 
سالیانه ۲۵۰ میلیون اصله نهال به میزان ۷۵ درصد 

کاهش دهد.
اگر چه در این راستا بسیاری از فعالان بخش خصوصی 
دعوت دولتمردان را لبیک گفتند و آستین همت بالا 
زدند اما به نظر می‌رسد باغ سبز وعده‌ها هنوز به ثمر 

نرسیده است!
تقریباً دو سال است که نهال‌های تولید شده در استان 
خوزستان، زیر آفتاب تند و ســوزان آن در بلاتکلیفی 
مانده‌اند؛ نهال‌هایی که قرار بود بخشی از تعهد بزرگ 
خوزستان در طــرح ملی کاشت یک میلیارد درخت 

باشند. 
ــه‌گــذاری بخش  ــای ــاورزان و ســرم ــشـ حــاصــل تـــاش کـ
خصوصی اکنون پشت درهــای تصمیم‌گیری متوقف 

شده است.
 زمین‌هایی که با امید، برنامه‌ریزی و صرف هزینه آماده 
شدند، امروز به جای آنکه محل اجرای یک طرح ملی 
باشند، به خزانه‌هایی تبدیل شده‌اند که نهال‌هایشان 

هر روز بیشتر در معرض آسیب قرار می‌گیرند.
تصاویر تــازه‌ای که یکی از فعالان رسانه‌ای استان، از 
نهالستان‌ها ثبت و برای ما ارسال کرده، گویای همین 
وضعیت اســت؛ ردیــف‌هــای سبزی کــه بــدون تعیین 
تکلیف و در نبود خرید تضمینی، سرمایه و زحمات 

تولیدکنندگان را در معرض فرسایش قرار داده‌اند. 
طرح کاشت یک میلیارد درخت از سال ۱۴۰۲ با هدف 
مقابله بــا تغییرات اقلیمی و بیابان‌زایی آغــاز شــد و 
خوزستان در این میان نقشی کلیدی برعهده گرفت. با 
وجود ظرفیت اقلیمی و تولید گسترده نهال در استان، 
آنچه امروز محل پرسش است نه توان تولید، بلکه روند 
اجرا و حمایت‌های عملی از تولیدکنندگان است. برای 
ــاوی ابعاد ایــن موضوع با عبدالوهاب اهـــوازی‌راد،  واک
رئیس اتاق اصناف کشاورزی اهواز و مهدی موبینی، 

فعال رسانه‌ای استان خوزستان گفت‌وگو کرده‌ایم.

میلیون‌ها نهال روی زمین مانده است■
به گفته فعالان این حــوزه، کم‌‌کاری مسئولان استان 
خوزستان در زمینه اجــرای کامل و مؤثر طرح کاشت 
یک میلیارد درخت موجب نگرانی جدی کشاورزان و 

تولیدکنندگان نهال شده است.
ــاق اصـــنـــاف کـــشـــاورزی و مــنــابــع طبیعی  ــ ــیــس ات  رئ
شهرستان و مرکز استان خوزستان در این ‌باره می‌گوید: 
»در سال ۱۴۰۲ و پس از آغاز اجــرای طرح کاشت یک 
میلیارد درخت، کشاورزان خوزستان با تمام توان وارد 
میدان شدند. میلیون‌ها نهال در نهالستان‌های دولتی 
و خصوصی تولید شد و فعالان این بخش با امید به 
حمایت دولت، سرمایه و زمین خود را پای کار آوردند. 

عبدالوهاب اهــوازی‌راد می‌افزاید: اکنون بیش از یک 
سال است که تولیدکنندگان میان اداره‌هــای مختلف 
ســرگــردان‌انــد و میلیون‌ها نــهــال روی زمــیــن مــانــده و 
کسی پاسخگو نیست. نهالستان‌ها در حال نابودی 
هستند و خسارت‌های سنگین اقتصادی روی دوش 

تولیدکنندگان باقی مانده است«.
 او با اشــاره به شرایط خــاص اقتصادی استان ادامــه 
می‌دهد: »در وضعیت فعلی خوزستان که کمبود منابع 
مالی برای توسعه کشت درخت کاملاً محسوس است، 
از استاندار تا زیرمجموعه‌هایش پاسخ روشنی ارائه 
نمی‌کنند و حتی اجــازه برداشت و انتقال نهال برای 

کاشت نیز داده نمی‌شود. 
اتاق اصناف کشاورزی در هماهنگی با دولت، کشاورزان 
را به مشارکت در این طرح ملی ترغیب کرد و آن‌ها هم 
با رغبت وارد شدند، امــا امــروز نتیجه ایــن همراهی، 
چیزی جز درگیری و مطالبه‌گری از سوی تولیدکنندگان 

نیست«. 
عبدالوهاب اهوازی‌راد در پایان با لحنی انتقادی تأکید 
مــی‌کــنــد: »مــا خــواهــان آن هستیم کــه صــدایــمــان به 

مسئولان برسد«. 

افزایش سهم خوزستان بدون پشتوانه مالی■
در ادامـــه ایــن پیگیری‌ها، بــا مــهــدی موبینی، فعال 
ــان خــوزســتــان و عــضــو ســابــق شـــورای  رســـانـــه‌ای اســت

اطلاع‌رسانی استان گفت‌وگو کردیم. 
او تصاویری از نهالستان‌های استان را ارسال کرده که 
به گفته خودش مربوط به ماه‌های پایانی سال است و 

وضعیت بلاتکلیف نهال‌ها را نشان می‌دهد. 
موبینی مــی‌گــویــد: »کـــشـــاورزان بــا اعــتــمــاد بــه دولــت 
زمین‌های خود را آماده کردند و وارد چرخه تولید شدند، 
اما اکنون دو سال است که بخش عمده‌ای از نهال‌ها 
یــج آسیب می‌بینند.  تعیین تکلیف نشده و بــه تــدر
وقتی نهال بیش از زمان استاندارد در خزانه می‌ماند، 
ریشه‌پیچی می‌کند و در صــورت انتقال دیرهنگام، 

شانس زنده ماندن آن کاهش پیدا می‌کند«. 
موبینی بــا اشـــاره بــه حجم تعهدات خوزستان بیان 
ــرار بــود سالانه  ــتــدای اجـــرای طــرح قـ مــی‌کــنــد: »در اب
۲۶ میلیون اصله نهال تولید و کاشته شود تا طی چهار 
سال به حدود ۱۰۵ میلیون اصله برسد، اما با تصمیم 
استاندار وقت، سهم استان به ۸۰ میلیون اصله در سال 

افزایش یافت.
ــزایــش ســهــم، اگــرچــه  وی در ادامــــه مــی‌گــویــد: ایـــن اف
نشان‌دهنده نقش پررنگ خوزستان در طرح ملی بوده، 
اما بدون پشتیبانی مالی و اجرایی، اجــرای آن تقریباً 

ناممکن است«.  
موبینی در بخش بــررســی اقتصادی می‌گوید: »اگــر 
بخواهیم وضعیت نهال‌ها و منابع مالی را دقیق بررسی 
کنیم، اعــداد واقعیت تلخی را نشان می‌دهند. تعهد 
استان خوزستان برای طرح ملی سالانه ۸۰ میلیون نهال 
است، اما تا امروز حدود ۲۰ میلیون نهال تولید شده و 
در نهالستان‌ها منتظر کاشت مانده‌اند.  هزینه متوسط 
تولید و نگهداری هر نهال حدود ۷۵هزار تومان برآورد 
می‌شود و بــرای تحقق کامل تعهد استان، بودجه‌ای 
حدود 4هــزار و 500 میلیارد تومان در سطح ملی لازم 
است، اما واقعیت این است که بودجه تخصیص یافته 
تاکنون کمتر از 5درصد نیاز واقعی است.  این شکاف 
عظیم میان تعهدات، تولید و منابع مالی، وضعیت 
کشاورزان و فعالان بخش خصوصی را به شدت بحرانی 
کــرده و موجب شــده بسیاری از نهال‌ها در معرض 

آسیب و نابودی قرار گیرند«.
او ادامه می‌دهد: »در حال حاضر اجرای طرح در استان 
بیشتر جنبه فرهنگ‌سازی دارد؛ همایش‌ها، تبلیغات و 
برنامه‌های نمادین برگزار می‌شود، اما بدون مشوق‌های 
مالی و تضمین بازار نمی‌توان از کشاورز انتظار داشت 

سرمایه‌گذاری بلندمدت کند. 
مهم‌ترین تعهد دولت، خرید تضمینی نهال‌هاست و 

تا وقتی این خرید عملی نشود، تولیدکنندگان قادر به 
جبران هزینه‌های خود نخواهند بود«. 

افزایش ریسک نابودی نهال‌ها■
موبینی تــوضــیــح مــی‌دهــد: »تـــا بهمن ۱۴۰۴ حــدود 
۲۰ میلیون نهال در نهالستان‌های دولتی و خصوصی 
تولید شده است، اما با وجود ظرفیت اقلیمی استان 
که امکان تولید دومرحله‌ای در سال را فراهم می‌کند، 
روند کاشت در عرصه‌ها کند بوده و میلیون‌ها نهال در 
خزانه‌ها باقی مانده‌اند. هر چه زمان می‌گذرد، هزینه 
نگهداری افزایش می‌یابد و ریسک از بین رفتن نهال‌ها 

بالا می‌رود«. 
او تأکید می‌کند: »کشاورزان و فعالان بخش خصوصی، 
سرمایه‌های شخصی خــود را بــرای مشارکت در این 
پروژه ملی وارد کردند؛ زمین، آب، نیروی کار و سرمایه 
در گردش خود را بسیج کردند، اما اکنون به دلیل تأخیر 
در تخصیص منابع مالی و نبود قراردادهای شفاف، در 

شرایط بحرانی قرار دارند«.
 موبینی یکی از بزرگ‌ترین مشکلات را تمرکز بیش از 
حد دستگاه‌های دولتی بر جنبه تبلیغاتی طرح می‌داند 
و می‌گوید: »تبلیغات و اطلاع‌رسانی خوب است، اما 
در حــوزه تخصیص زمین مناسب، تأمین منابع آبی 
پایدار، هماهنگی با وزارت نیرو و سازمان برنامه و بودجه 
و تضمین خرید نهال، انسجام کافی دیده نمی‌شود. 
تا وقتی این زیرساخت‌ها فراهم نشود، نهال‌ها بدون 
بهره‌برداری می‌مانند و سرمایه کشاورزان در معرض 

نابودی است«.
 با این حــال، موبینی معتقد است اگر طرح به شکل 
ــار زیست‌  صحیح و منسجم اجــرا شــود، می‌تواند آث
محیطی چشمگیری در خوزستان داشته باشد: »هر 
هکتار جنگل‌کاری می‌تواند سالانه حدود ۲۱ تن گرد 
و غبار را جــذب کند. توسعه زراعــت چــوب بــه‌ویــژه با 
گونه‌هایی مثل اکالیپتوس، علاوه بر درآمد اقتصادی، 
به عنوان بادشکن و سد بیابان‌زایی عمل می‌کند و فشار 

بر جنگل‌های طبیعی را کاهش می‌دهد«.
 او به تعهدات صنایع بــزرگ استان هم اشــاره و بیان 
می‌کند: »برخی واحدهای نفت و پتروشیمی متعهد 
شده‌اند کمربند سبز پیرامون صنایع ایجاد کنند، اما 
بدون بودجه نگهداری و حفاظت، این اقدام‌ها مقطعی 

خواهد بود و پایداری لازم را نخواهد داشت«. 

مقایسه خوزستان با سایر استان‌ها■
موبینی با مقایسه وضعیت خوزستان با سایر استان‌ها 
تصریح می‌کند: »استان‌هایی مثل البرز و آذربایجان 
غربی با تعهدات کمتر و تناسب بهتر میان هدف‌گذاری 
و بــودجــه، پیشرفت خــوبــی داشــتــنــد، امــا خوزستان 
بــا حجم بـــالای تــعــهــدات و عــدم تأمین منابع مالی 
متناسب، با توقف یا کندی جدی در مرحله عملیاتی 
روبــه‌رو شده اســت.  هدف سالانه ۸۰ میلیون نهال از 
نظر فنی امکان‌پذیر است، اما مدیریت دقیق منابع، 
زنجیره تأمین، قــراردادهــای شفاف و هماهنگی میان 

دستگاه‌های اجرایی ضروری است«.
 او در پایان راهکارهایی بــرای خــروج از بن‌بست ارائه 
می‌دهد: »برای جلوگیری از نابودی سرمایه کشاورزان، 
باید بودجه خرید تضمینی نهال‌های موجود به سرعت 
تخصیص پیدا کند. صنایع آلایــنــده باید در قالب 
مسئولیت اجتماعی، پیش‌خرید نهال‌ها را انجام دهند 
و یک برنامه زمان‌بندی شفاف برای انتقال نهال‌ها از 
خزانه به عرصه‌های کاشت تدوین شود. فقط در این 
صورت است که هم سرمایه کشاورزان حفظ می‌شود 
و هم اهــداف زیست ‌محیطی طــرح ملی کاشت یک 

میلیارد درخت در خوزستان محقق خواهد شد«.
طــرح ملی کاشت یک میلیارد درخــت در خوزستان 
با چالش‌های جــدی مواجه اســت. دو ســال اســت که 
میلیون‌ها نهال تولید شده توسط کشاورزان و بخش 
خصوصی، به دلیل بلاتکلیفی، نبود خرید تضمینی و 
تأخیر در تخصیص منابع، در نهالستان‌ها باقی مانده 

و در معرض آسیب هستند.
 ظرفیت فنی استان برای تولید و کاشت کافی است، 
اما بدون حمایت مالی، هماهنگی دستگاه‌ها و برنامه 
زمان‌بندی شفاف، اجرای طرح با مشکل مواجه شده 

است. 
ــد با تخصیص بودجه خرید  کارشناسان تأکید دارن
تضمینی، همکاری صنایع و انتقال سریع نهال‌ها 
می‌توان هم سرمایه کــشــاورزان را حفظ و هم اهداف 

زیست‌ محیطی و اقتصادی طرح را محقق کرد.

نهالکاران خوزستانی از عدم تعهد دولت برای خرید نهال در طرح کاشت یک میلیارد اصله نهال گلایه دارند

باغ سبز وعده‌ها در خوزستان

کم‌‌کاری مسئولان استان خوزستان در زمینه اجرای کامل و مؤثر 
طرح کاشت یک میلیارد درخت موجب نگرانی جدی کشاورزان و 
تولیدکنندگان نهال شده است
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محیط زیست

ارومیه در عطش مدیریت آب

پس از سال‌ها فراز و فرود و نگرانی دربــاره سرنوشت دریاچه 
ارومیه، بارش‌های امسال بار دیگر حیات را به دریاچه ارومیه 
بازگرداند، زنده شدن ارومیه فقط احیای یک دریاچه نیست 

بلکه بازگشت نبض زندگی به قلب آذربایجان است. 
دبیر کارگروه ملی احیای دریاچه ارومیه با اشاره به اینکه در حال 
حاضر حدود 3میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب آب در دریاچه 
وجود دارد، گفت: می‌توان این وضعیت را آغاز احیای دریاچه 

ارومیه دانست.
به گــزارش ایرنا، رضا رحمانی روز یکشنبه در جلسه کارگروه 
احیای دریاچه ارومیه با حضور استادان دانشگاه در دانشگاه 
ارومیه با اشاره به انجام اقدام‌های مختلف از جمله بارورسازی 
ابرها، مسیرگشایی رودخانه‌ها و انتقال آب اضافه کرد: امسال 
مسیرگشایی رودخانه‌ها به طور جد پیگیری شد که با همکاری 
مردمان محلی‌ و روستاییان تأثیر آن را امروز در وضعیت خوب 

دریاچه ارومیه می‌توان دید.
وی ادامه داد: امروز وضعیت دریاچه بیشتر حاصل ورود آب‌های 

رودخانه‌هایی است که مسیر آن‌ها باز و لایروبی شده‌اند.
دبیر کــارگــروه ملی احیای دریــاچــه ارومــیــه با تأکید بر اینکه 
مسیرگشایی همچنان باید جــدی گرفته شــود، اظهار کرد: 
امسال همچنین ۲۳ مرتبه بارورسازی ابرها در منطقه انجام 

شده که درصدد دریافت نتایج قطعی این امر هستیم.

امیدوار به قطع چرخه معیوب دریاچه هستیم■
رحمانی گفت: اگــر وضعیت آب دریــاچــه در فصل بــارش از 
۴میلیارد مترمکعب بیشتر باشد و تا ۲میلیارد مترمکعب 
هم در فصل گرما تبخیر شود، شاهد حال خوب دریاچه در 
تابستان نیز خواهیم بــود که در آن صــورت چرخه معیوب 
سال‌های گذشته قطع می‌شود. همه این موارد نتیجه عنایت 
الهی و بارش‌های خوب در منطقه است، به همین خاطر باید 

نماز شکر خواند.
وی درخصوص وضعیت سدها هم بیان کرد: سیاست اول ما در 
خصوص سدها، ذخیره کامل آب به‌ویژه آب شرب در سدهاست.
استاندار آذربایجان ‌غربی با بیان اینکه بیشتر سدها در استان 
پر شده و عملاً تنش‌های آبی کاهش یافته است، اضافه کرد: 
سدهای شهید کاظمی بوکان، مهاباد، سردشت و کانی سیب 
از جمله سدهایی هستند که وضعیت بسیار خوبی دارند و سد 

شهرچای هم در مسیر پرشدگی کامل است.
رحمانی با بیان اینکه حجم سد شهرچای ارومیه به ۱۰۰ میلیون 
مترمکعب رسیده است، ادامه داد: با ورود آب حاصل از برف، 

این سد هم به وضعیت پرشدگی کامل می‌رسد.
وی اظهار کرد: در حوزه تالاب‌ها هم وضعیت بسیار خوبی در 

استان داریم و آن‌ها تقریباً به صورت کامل پر شده‌اند.

وظیفه مهم جهاد کشاورزی ■
دبیر کارگروه ملی احیای دریاچه ارومیه با اشــاره به ضرورت 
اصـــاح الــگــوی کــشــت، گــفــت: جــهــاد کــشــاورزی استان‌های 
آذربایجان ‌غربی و آذربایجان شرقی باید درخصوص کاهش 

مصرف آب برنامه بدهند.
وی تأکید کرد: تا زمانی که مصرف آب کشاورزی تا ۵۰درصد از 

وضعیت فعلی کاهش نیابد، دریاچه در معرض تهدید است.
رحمانی از تمهیداتی برای ایجاد معیشت و درآمد جایگزین 
برای مردم با استفاده از ظرفیت‌های توسعه‌ای بخش‌های دیگر 
و مرزها خبر داد و اضافه کرد: امسال مرزهای ما خیلی فعال 
شده و توسعه یافته و شرایط جنگ فرصت جدید برای استان 

ایجاد کرده است.
وی ادامه داد: مردم توجه داشته باشند ما در استان با کمبود 

کارگر مواجه خواهیم بود و باید واردات کارگر داشته باشیم.
استاندار آذربایجان‌ غربی با تأکید بر اینکه باید موضوع دریاچه 
ــرای حــوزه جهاد کــشــاورزی مهم باشد و اقــدام‌هــای  ارومــیــه ب
ترویجی صــورت گیرد، اظهار کــرد: حفظ و بهبود وضعیت 
موجود بسیار بااهمیت بــوده و همگان باید در این بــاره وارد 

عمل شوند.
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افقی■
1. شیوه‌نامه خاص انجام کاری – واحد مسافت معادل حدود 
6کیلومتر 2. شیرینی ورقــه‌ای پیچیده – ابریشم ناخالص - 
گودال 3. شمشیر عرب – شاعر متخلص به الف بامداد - حرف 
مکرر - زهــر 4. خط‌کش آقــای مهندس – کتاب جهانی ثبت 
رکورد - یادبرگ 5. روشنایی اندک از دوردست – راهرو مسقف 
جلو در ورودی خانه - همه دارنــد 6. مقر – صــوت نــدا – موی 
چشم 7. هدیه ‌کــردن – شبه‌جزیره‌ استراتژیک اروپــایــی - 
مالیات 8. ترش و شیرین – لقب حضرت ابراهیم)ع( – معمور 
– نت منفی 9. نهنگ – حکیم – باد خنک و ملایم 10. ضایعه 
دردناک دهان – خاندان – برچسب وجه ارسال نامه 11. مرزبان 
– آقــای گل تمام ادوار تیم فوتبال پرسپولیس تهران با نام 
کوچک »فرشاد« - دادگر 12. آدم‌کشی سیاسی – محل عبور 
سیل – صفحه اینترنت 13. اثر چربی – 100مترمربع – گزارش 
- کرکس 14. حــال و جایز شرعی - بتی در جاهلیت - چهره 

15. مشهور – مستندساز و طبیعتگرد جوان و متعهد ایرانی 
که برای ساخت مستند، از کشور عمان هم دعوت به‌کار شد

عمودی■
1. صحیح – نخ بافتنی – رایج‌ترین وسیله ارتباطی 2. کشور 
ساعت – ماتم – پشم نرم 3. هدر رفتن – میان – پخش زنده 
– تــکــرار یــک حــرف 4. پوستین – جسور – اســتــاد الفلاسفه 
5. بلیغ – چغندر پخته – چــروک پوست 6. حالا –  نویسنده 
- بنابراین – از فروع دین اسلام 7. حس بساوایی – بیماری 
زوال عقل 8. محصول زنبور – تکه پارچه – میوه تلفنی – کلمه 
استثنا 9. محل استقرار پــاپ – سازمان ملی استعدادهای 
درخشان 10. تکیه ‌دادن – حرف 22یونانی – جلال و جبروت 
- سمج 11. اشتباه – مکانی مقدس در مکه - همراهی 12. فرد 
عضو گروه‌های فشار در یونان باستان – پشت ‌سر - لغزنده 
13. صریح – دیرنشین – خنک - پدربزرگ 14. نقره – شیمی 

کربن – بیماری سرطان خون 15. از لبنیات – خون‌گیری از بدن 
- کلمه‌ای در مقام تعلیل
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